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Alispáni negyedévi jelentés.
Sáros vármegye alispánjának jelentése 

beszámol a letelt évnegyed közigazgatási 
állapotáról, összegezve az alispáni jelentés 
egyes tételeit, általánosságban megjegyez­
hetjük, hogy a közigazgatás minden vona­
lon rendes mederben folyt. Kielégítő, sőt 
helyenként a múlthoz viszonyítva kedve­
zőbb eredmény is mutatkozott a közigaz­
gatás egyes ágaiban. így a törvényható­
sági utak kiépítése és megjavítása nagy 
erélylyel és szép ezedménynyel foganato­
síttatott. A közegészségi állapot a törvény- 
hatóság területén a múlthoz viszonyítva 
elég kedvező volt, a mennyiben nagyobb 
járványok nem léptek fel. Az aratás ered­
ménye a gazdákat nagyrészt kielégítette.

Ezekkel szemben azonban szomorű 
jelenség mutatkozott a füsorozásnál a 
mennyiben az állításkötelesek 73* „-a 
távol van s legnagyobbrészt Amerikában 
tartózkodik. Az űtlevélforgalom is emel­
kedést mutat. A születések számának 
feltűnő apadása is szomorú igazolása azon 
ténynek, hogy leginkább a javakorabeli 
férfilakosság hagyja el a hazai földet Az 
amerikai kivándorlás tehát éppenséggel 
nem csökken, hanem még mindig na­
gyobb arányokat ölt. Az állategészség- 
üg\ i állapot is kedvezőtlenebb képet nyújt 
az előző évnegyedénél. A tüzesetek száma 
is elég nagy és, arra való tekintettel, hogy 
a tűzkár elleni biztosítás sok helyütt még 
mindig népszerűtlen, a kár is jelentékeny.

Egybevetve immár a kedvező jelensé­
geket az elszomorító tapasztalatokkal, ez 
utóbbiak sajnosai) túlnyomóknak mu­
tatkoznak és a mérlegben túlsúlyban 
jelentkeznek.

Sajnosán nélkülözzük az alispáni jelen­
tésben a pánszláv mozgalom állapotáról 
való beszámolót. Az előző évnegyedi jelen­
tésben az alispán ráutalt a pánszlávizmus 
fenyegető veszélyére, a mely Sárosvár­
megye területén is befészkelte magát és 
népünk hazafias érzelmét veszélyezteti.
• Ezen jelentkező veszély elhárítása érde­
kében — úgymond a múlt évi jelentés — 
rendkívüli eszközökkel és mindnyájunk­
nak karöltve minden lehetőt meg kell 
tennünk, hogy ezen bajt csírájában el­
fojthassuk.* Ezen lelkes felbuzdulás után 
érdekkel vártuk, hogy a pánszláv mozga­
lom további fejleményeiről és a megindí­
tott ellenakció eredményéről felvilágosí­
tást nyerjünk.

Elhunyt bizottsági tagok.
A jelentés kegyelettel emlékezik meg 

azon veszteségről, mely a törvényható­
sági bizottságot két kiváló tagjának, gróf 
Wengerszky Hugó alsósebesi és Ujházy 
László budaméri földbirtokosoknak el- 
húnyta által érte és emléküknek jegyző- 
könyvi megörökítését javasolja.

A tisztviselői kar.
Habár a lefolyt időszakra esik a tiszt­

viselők tömeges szabadságolása, a köz- 
igazgatás vezetése és menete akadályokba 
nem ütközött s úgy a központi tisztikar 
tagjai, mint a kültUztviselők is buzgalom­
mal igyekeztek kötelességüknek meg-

Katonai sorozás.
Sorozójárás Állítás ElSálli. Távol

E perjes város . . . . 193 88 105
Bánta . . 131 38 93
Kisszcbnn • . . . . . 78 23 55
A lsőtarc/ai j á rá s . 700 214 486
Felsutarczat » . . . . 1424 315 1109
Sirokai • . . 930 320 610
Tapolvi • . . 715 211 504
Szekcsöi » . . . <k>9 202 707
Makoviczai • . . . 783 192 591

összesen  . . 5923 1603 4320

E szerint a vármegye egész területéről 
távol maradt a fősorozástól a felhívott 
állításkötelesek 73 °/o*a- a kik legnagyobb­
részt Amerikában tartózkodnak. Besoroz­
tatok az előállítottak 42%-a.

Új honpolgárok.
A magyar állampolgárság kötelékébe 

felvétettek: báró Grotte Alfréd és Rudy 
Péter Németoiszágból, Nedved Vilmos 
Csehországból és Rómer Hirsch Galicziá- 
ból A magyar honosság kötelékéből a 
lefolyt időszakban elbocsátás nem történt.

Kivándorlás.
F. évi június 1-jétől szeptember végéig 

összesen 914 útlevelet adtak ki, és pedig 
férfiak részére 452, nők részére 462 da­
rabol Az elmúlt év hason időszakában 
858 útlevelet adtak ki. így tehát ez idén 
56 drb. útlevéllel többet adtak ki Az 
útlevél nélkül kivándorlóknak nem jelen­
téktelen száma, e kimutatásban nem fog­
laltatik benn. A tényleges kivándorlás 
tehát, e kimutatásnál még jóval nagyobb 

T ű z k á r o k .
Az elmúlt negyedévben 32 községben 

összesen 41 tűzeset fordult elő. Az okozott 
kár eléggé jelentékeny Főleg nagy ará­
nyokat öltött a tűz Kisladnán, a hol a 
kár 143.977 koronát, és Vörösvágáson, a 
hol 85000 koronát meghalad s biztosí­
tás útján aránylag csak kis része térül 
meg. A pillanatnyi nyomor enyhítése 
céljából tői vény hatósági segély címén a 
kisladnai tű/károsultak részére 500 kor.-t 
s a vötösvágási tüzkáiosultak részére 
200 koronát utalványoztak ki a törvény- 
hatósági szegényalapból.

K ö z u t a k .
A törvényhatósági közutak általános­

ságban a közlekedési igényeket teljesen 
kielégítették, azokon forgalmi akadályok 
nem fordultak elő.

Az elmúlt évnegyedben lezajlott árvizek 
a bártfa galbatő izby-i és telsővízköz 
sztropkói, továbbá a zboró—felsővfzközi 
törvényhatósági közutak egyes szakaszait 
veszélyesen megrongálták, melyek közül 
a felsővfzköz—sztropkói és zboró—felső­
vfzközi vonalakon lévő szakaszok helyre 
is lettek már állítva.

Említésre méltó építkezések az eperjes- 
lublói héthárs alsószalóki, eperjes-lőcsei, 
eperjes bogdány -tizsitei, tarnó-lénártó- 
orlói és girált—kurima— bártfai törvény- 
hatósági közutakon hajtattak végre, a hol 
egyes fafelszerkezetű hidak felszerkezetei 
lettek megfelelően kicserélve és több 
beton-áteresztő építve.

Közegészségügy.
A közegészségi állapot kedvező volt. 

Nagyobb kiterjedésű járványok nem ke­
rültek megfigyelés alá. Fertőző kórok kö­
zül bejelentetett 22 hasihagy máz, 18 vör- 
heny, 50 roncsoló toroklob és 25 hök- 
hurut eset.

A hasihagymáz 7 esete Eperjes városá­
ban, 8 esete Töltszéken, a vörheny 9 esete 
Budaméren; a roncsoló toroklob 33 esete 
Eperjesen, 11 Hámboron; a hökhurut 
6 esete Ferzsó, 4 esete Tapolytarnó, 
8 esete Kükemező községben kerültek 
megfigyelés alá. Az Eperjesen uralkodott 
hasihagymáz-járvány már teljesen meg­
szűnt. A betegség igen enyhe lefolyású 
— csak 2 haláleset fordult elő, — ellene a 
gyógyszérum legjobb eredménynyel lett 
alkalmazva. Jelenleg még egy beteg áll 
Eperjesen kezelés alatt. Orvosrendőri 
hullaszemlék és bonczolások 22 esetben 
ejtettek meg.

B á b a ü g y.
Az okt. hóban Miskolczon megtar­

tandó bába-tanfolyamon négy növendék 
vesz részt; eddig száznál több képesített 
bába működik a törvényhatóság területén.

=  T Á R C A .  =  

S ó  v ő  r ff n 8.
Oh, ne törődj a gáncsoló csapattal. 
Vigyél, vigyél el messzire magaddal! 
M ajd csak lelünk távol egy csöpp lányát. 
Mely batorságos menedéket ad.

Nem ábrándosom lümiérpalotáról. 
Vagyam : szerénybe lak, lehetne bárhol. 
Kis fecskefészek az eresz alatt,
Mohos tető, meszelt fehér falak.

A z udvarunkon süni lombú hársfa. 
Kertünkben rozsa, piros-szegfű, mályva, 
A vadszölOlomb kis lugast fedez. 
Boldogságunk meghitt rejteke ez.

Hajlékunk nem lesz ám belül se fényes. 
Bútorzata falusias, szegényes, 
hehér csipkefüggöny az ablakon, 
Ékességül pár szentkép a falon.

[nyeli,
Naphosszat dolgoznunk kell majd seré- 
Hogy el ne sülyedjen hajónk a rét-ben, 
De este ölelő karom fogad.
Csókok között feledjük a goiul okát

Magadhoz vonsz, én szilaj, büszkepai om.. 
üzemeimet bejutásán lezárom.
Minden gyönyörnek, melyről álmodunk. 
Szentélye, kincsesháza kis szobánk.

Oh. ne törődj a gáncsoló csapattal.
Vigyél, vigyél el messzire magaddal.
Tudom, lelünk távol egy csöpp tanyát.
Mely barátságos menedékét ád.

Koráinu l.illij

V égletek.

Kalauz (egy elsőosztályú fülkét félig ki­
nyitva): Bocsánat, nagyságos asszo­
nyom

Úrhölgy (halovány arc, érdekes vonások, 
tüzes szemek ; már szunyadt s ijedten 
riad fel): Mit akar? Nem volt elég a 
borravaló ?

Kalauz: Kétségbe vagyok esve I . . . de 
egy elsőosztályú utasomat nem tudom 
elhelyezni I

Úrhőlgy Férfi?. . . Akkor jogomban áll 
megtiltani, nemde?

Kalauz Fájdalom, nincs elsőosztályú női- 
szakaszunk . . .  Az utas azonban igen 
udvarias és csak akkor fog bejönni, 
ha megengedi . . .

Úrhölgy : De ha nincs jogom megtiltani
Kalauz: Az utas ragaszkodik ahhoz, 

hogy . .
Úrhölgy (kedvtelenttlj: Senkitől sem ké­

rek szívességet. (Magára kapja úti­
köpenyét, fejét egészen beburkolja,

oldalt dől és úgy tesz, mint a kit 
többé semmi sem érdekel.)

Kalauz (visszavonul s néhány másodperc 
múlva egy elegáns urat bocsát be).

Úr (körültekint, udvarias főhajtást tesz a 
hölgy felé s aztán kis úti-bőröndjét 
zaj nélkül a podgyásztaitóra helyezi; 
majd leül a fülke ellenkező sarkába, 
kalapját mélyen a homlokára húzza s 
úgy tesz, mint a ki aludni szándékozik).

Úrhölgy (ügyes mozdulattal pici nyílást 
formál a szeme előtt s azon keresztül 
szemléli az utast. Egyideig ny ugodtan 
nézi, de egyszerre szörnyű ijedelem 
szállja m eg; izeg-mozog, egészen bele­
csavarja fejét köpenyébe s az ájtó felé 
indul. Nem lát s a félhomályban bele­
botlik az utas keresztbefont lábaiba): 
Ah, bocsánat . . .

Úr (összehúzódik): Én kérek bocsánatot...
Úrhölgy (idegesen rángatni kezdi a fülke­

ajtót, de nem bírja felnyitni. Izgatott­
sága nő, végül kétségbeesetten kiált 
fel): Ez szörnyűség!

Úr (megdörzsöli szemeit, udvariasan nyúl 
a zár felé): Megengedi, — majd én I 
(Kinyitja a fülke ajtaját a nélkül, hogy 
egy tekintetet vetne a hölgyre)

Úrhölgy (kimerültén rogy le szemtől- 
szemben az utassal).

Úr (hirtelen illatos flakont vesz elő s 
szótlanul átnyújtja).

Úrhölgy (elutasító mozdulatot tesz).
Úr (elteszi a flakonját s már most meg­

nézi a hölgyet. Ijedten húzódik aztán 
az ellenkező szögletbe.)

Úrhölgy (lassan visszanyeri önuralmát; 
többé nem takarja el arcát, hanem 
zordonan néz maga elé).

Úr (nem állhat ellent a vágynak, hogy 
visszatekintsen. Elsőbben a fülke 
összes tárgyait veszi szemügyre s 
lassan fordítja tekintetét a hölgy felé.)

Úrhölgy (hirtelen hátat fordít; de ezt a 
mozdulatot nem képes megtartani, 
más helyzetet vesz föl s akkor tekin­
tete találkozik a férfiéval, ideges kaca­
gásban tör ki): Hahahal

Úr (elmosolyodik): Nagyon örvendek 
asszonyom, hogy ezt a balszerencsét 
ilyen kedélyesen fogja föl.

Urhölgy (élesen): Igazi balszerencse!
Ú r: A véletlen sokszor nagyon gonosz...
Úrhölgy: Ezentúl illő módon tartani fo­

gok tőle.
Ú r: Szerencsére, semmi sem gátol ben­

nünket abban, hogy idegenekül te­
kintsük egymást, a kiket a sors egy­
két órai csevegésre összehozott. Ez 
gyakori ese t. . .  Nem éppen kellemes, 
de többnyire alkalmas arra, hogy az 
időt gyorsabban lemorzsoljuk.
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N é p e s e d é s .
A törvényhatóság területén a folyó év 

első felében élve született 3101 gyermek, 
halva született 19, elhalt 1801 egyén; a 
születések száma 1300 zal meghaladja a 
halálesetek számát. Az elmúlt év hasonló 
szakában élve született 3529 és halva 
született 19 gyermek, és elhalt 2448 egyén. 
E kimutatás szomorü illusztrációja azon 
ténynek, hogy elsősorban a nemzőképes 
lakosság vándorol ki, mert csak így lehet 
megmagyarázni, hogy egy félévben 429-el 
kisebbedett a születések száma. A köz­
egészségügyi állapot azonban a folyó év 
első felében jóval kedvezőbb volt, mert 
a halálesetek száma 647-tel apadt s így 
a természetes szaporodás is kedvezőbb 
a tavalyinál.

Ál lategészségügy.
Az állategészségügyi állapot a megelőző 

évnegyedhez képest kedvezőtlenebb volt, 
a mennyiben a fertőző állati betegségek 
az előző évnegyedben 35, a lefolyt ne­
gyedben pedig 121 községben uralkod­
tak. Ezen rosszabbodásnak közvetlen oka 
a lépfene és a sertésorbánc nagyobb- 
mérvű fellépésében keresendő.

Mezőgazdasag.
Az időjárás az elmúlt évnegyedben 

igen változó volt. Az esős, hűvös idő­
járás úgy az aratási, mint a cséplési 
munkálatokat is megzavarta; a keresztbe 
rakott gabona napokig ázott, sőt ki is 
csírázott. A sarjúkaszálást és behordást 
szintén megzavarta a gyakori esőzés s 
gazdáink az őszi munkálatokkal is el­
késtek, mert a felázott talaj miatt sem 
szántani, sem vetni, sem a répa- és bur­
gonyaszedést eszközölni nem lehetett. A 
nagymérvű csapadék, bár egyrészt hátrál­
tatta a munkálatokat, másrészről azon 
bán a talajt a két évig tartó szárazság 
után a szükséges nedvességgel ellátta, 
de előmozdította a korábban elvetett 
őszieket s részben megritkította a nyár 
végén tömegesen fellépő egereket. Az ara­
tás eredménye vármegyénkben a gazdá­
kat nagyrészt kielégítette. Nagy átlagban 
a cséplési eredmények közepes termést 
mutattak, bár aratáskor a termés többet 
igéit. A sarjú mennyiségileg kielégítő, 
minőségét sok helyütt az eső megron­
totta. A burgonyaszedést az esős idő­
járás hátráltatta, itt-ott pedig a rothadás 
a termés eredményét is csökkentette. A 
burgonyatermes átlagban kielégítő volna. 
A káposzta általában tömören boruló

szép fejet ad. A takarmányrépa fejlődé­
sét az esős időjárás előmozdította és a 
termést számottevő mértékben javította. 
Zöldtakarmányneműben általában nincs 
hiány s a legelők mindenütt üdék. A 
gyümölcslák igen gyenge termést adtak. 
A napszámbérek rendkívül magasak, úgy, 
hogy sok gazdaságban a 3 koronát is 
meghaladják, és e magas napszámbér 
mellett sem lehet munkást kapni, úgy, 
hogy a gazdák sokszor tanácstalanul álla­
nak. A Szeszfinomító és Szeszértékesítő 
Szövetkezet szept. havában zárta le III. évi 
zárszámadásait. A zárszámadás kedvező 
eredményeket tüntet fel, a mennyiben 
70 207 korona 63 fillér biutto fölösleget 
mutat.

A R á k ó c z í- íin n e p .
Az eperjesi gör. kai püspök 

pásztorlevele.
A Rákóczi ünn< pély alkalmával az or 

szág összes pü-pökei pásztorlevelet intéz­
tek a hívőkhöz.

Ugyanezen alkalomból dr Vttlyt János 
eperjesi görög katolikus püspök is intéz 
pásztorlevelet egyházmegyéje lelkészeihez 
és híveihez, a melyben felhívja őket, hogy 
II. Rákóczi Ferenc emlékét méltóan ünne­
peljék meg.

A pásztorlevélből a következőket kö­
zöljük :

, őseink — mint a magyar szabadság 
• leghűségesebb• bajnokai -  fegyvertei 
kezükben küzdöttek a nagy szabadság- 
hős zászlai alatt; illő, hogy a hősök unó 
kái a kegyelet pálmaágával kezükben 
jelenjenek meg azon a/ ünnepen, midőn 
a nepi/et hazahozza s itthon — küzdel­
mei és dicsősége színhelyén — az édts 
hazai földbe helyezi el kibujdosott uruk 
és vezérük porait II Rákóczi Ferenc 
emléke ma is ott él népünk szivében. A 
Kárpátok alján megcsendülő dal, az ap.tk 
ajkairól elhangzó rege, mely a lelkese­
dés tüzet gyújtja az ifjú nemzedék sze­
mébe — II. Rákócziról szól Hívein nek 
eme dicséretes érzületét akarom ápolni, 
lelki-szükségletüket kívánom kielégíteni, 
midőn abbeli óhajomnak adok kifejez st, 
hogy eg házmegyém területén a drága 
hamvak visszahozatala megfelelő módon 
ünnepeltessék. E célból a következőket 
rendelem el: A tem< napjait — októ

bér hó 29-ikén — minden parochiális és 
szerzetesi templomban II. Rákóczi Ferenc, 
édesanyja Zrínyi Ilona és katolikus bajtár­
saiéi tpanachidával összekötött ünnepélyes 
gy.iszmi.se tartassék s huzassanak meg és 
télóráig szóljanak az összes harangok."

Leta r tó z ta to t t  könyör-  
adom ánygyüjtők.

C sa ló k  p a p i  r u h á b a n .
Városi rendőrségünk csütörtök dél­

előtt kitűnő fogást csinált. Letartóztatott
öt kisázsiai könyüradománygyűjtő papot, 
kik egy év leforgása alatt már az egész 
Magyarországot, sőt a külföldet is szél- 
hátnoskodva végigsarcolták. Az öt ió- 
m adár: Simon Jáno«, Badt Zakariás, 
Musche Ilia, Badalovics Lázár és Gáb­
riel József, állítólag perzsiai misszioná­
riusok.

Eperjesre csütörtök reggel érkeztek. 
Hárman közülök még a délelőtt folya­
mán bementek a rendőrkapitányságra, 
hogy engedélyt kérjenek a könyörado- 
mánygy űjtésre.

Saly rendőt kapitány bizalmatlanul fo­
gadta a züllött külsejű, kéregető papo­
kat, annál inkább, mert a Belügyi Köz­
löny oki. 3-iki számában Hadik állam­
titkár riár külön is felhívta a hatóságok 
figyelmét az ilyen kisázsiai papok (Izéi­
méire Szigorúan átvizsgálta tehát összes 
okmányaikat. Ezek között talált ugyan a 
legelőkelőbb helyekről számtalan ajánló­
levelet, de nem találta a belügyminiszter 
engedélyét, mely a kéregetöket az or­
szág területén való könyöradománvgyüj 
tésre feljogosította volna. Azonnal át­
látta tehát, hogy szélhámos csalókkal 
van dolga. Még csupán esetleges tár­
saik kézrekeritése volt hátra. Hogy ez 
könnyű szenei eszközölh-tő legyen, a 
rendőrkapitány — azon kijelentéssel, 
hogy az engedélyt nem adja meg, s 
hogy mindhárman tartoznak a város te 
rilletét azonnal elhagyni a kéregető 
papokat szabadon bocsátotta A rend­
őrség emberei természetesen nyomon 
követték őket, s a Groszmann-féle korcs­
mában akkor ütöttek rajtuk, mikor vi­
dám poharazás köztien mind az öten 
teli torokkal szidták a pogány kapitányt, 
ki tőlók a kéregetesi engedélyt meg­
tagadta.

Úrhölgy (gúnyny al) . Nem szükséges egy­
mást idegeneknek tekintenünk, mi­
után tényleg azok vagyunk. Sajnos, 
én nem vagyok baratja a vonaton 
való ismerkedésnek. Fölöttébb kelle­
metlennek tartom. S ilyen esetekben 
az idő rám nézve valóságos öröklét 
Messze vagyunk még Budapesttől?

Úr: Körülbelül 6—8 órányira.
Úrhölgy : Borzasztó I Szeretnék kiugrani 

az ablakon.
Úr (csípősen): Teljesen idegen ember 

látásától ennyire irtózni ! ? . . .
Úrhölgy: Ah ne is beszéljünk róla! 

Egyáltalán kérem, ne szóljon többé 
hozzám I

Úr (némán meghajol).
Úrhölgy: Bocsánat, nincs jogom meg­

bántani.
Úr (szárazon): Nem érzem magamat 

megbántva.
Úrhölgy (heves kitöréssel): Erről ismerek 

önre. Ez ön I A közöny és egykedvű­
ség megcsontosodott alakja, a ki 
senkivel se törődik. Sohase is törő­
dött ! És nem volt elég az, a mit eddig 
kellett szenvednem, még ez is . .  .

Úr: Asszonyom, ne idegeskedjék, gon­
doljon arra, hogy e pillanatban az 
én sorsom se irigylésre méltóbb az 
önénél.

Ürhölgy : De én azt nem tudom kiáliani I

Ú r: Ha kívánja, kinn gyek; a folyosó elég 
tág, elférek ott . . .

Úrholgy (dacosam: Maiadjon I Nem aka­
rok önnek semmivel sem tartozni; 
még azzal a köszönettel sem, a mi­
lyet udvariasságával akar tőlem ki­
csikarni.

Úr: Mai adok ha megígéri, hogy nem 
kezdi újra Hisz’ inár nem vagyunk 
többé hitestársak.

Úrhölgy : Hala Istennek I
Ú r: No látja . . .  Ha udvariatlan akarnék 

lenni . . .
Úrhölgy: Nem látom be, mért nem 

lehetne az?
Ú r: Mert ez az ön előjogai közé tartozik 

Az enyém: némán elviselni.
Úrhölgy: Mennyi nemességI Ennél is 

több : hősiesség I
Úr: Ah, ön boldog együttlétünk édes 

emlékeit idézi föl . . Ne tegye azt I 
Túlságosan meghatna!

Úrhölgy (elkeseredéssel) íme, az ön ki­
váltsága ..  csípni, marni, harapni .. 
s e mellett úgy tűnni fel, mintha 
mártír volna

Úr: Mártír . . . már többé nem . . . lég 
fölehb még 6—8 órán keresztül

Úrhölgy: (nem tűztőztetheti tovább dü­
hét): Szemtelen I

Úr: Asszonyom, ön túlságos hasznot 
húz a jó alkalomból, mely bennünket 
összehozott.

Úrholgy: S  ön ussorakainatokat húz 
belőle

Úr. Nem igazságos Hisz' én átengedem 
belőle mindazt, a mi önnek jól esik s 
magamba fojtom azt. a mi kellemetlen.

Úrhölgy: önnel együtt lenni, egy léget 
szívni be, lehet e ebben valami, a ini 
jól esik ?

Úr Már az igaz ! Nem szüleitünk egymás 
szárnál a. Vérmérsékletre és gondol­
kozásmódra teljesen ellentétesek va 
gyünk Hogy úgy mondjam: dinami- 
tikus lelkek, a kik egymás közelében 
felrobbannak

Úrhölgy: Oh. nincs a lelkének egyetlen 
atomja sem, mely az enyémmel ro­
kon lenne.

Úr: Adjunk hálát a gondviselésnek, hogy 
megszabadultunk egymástól.

Úrhölgy: Szemtelen I
Ú r: Úgy tetszik, mintha ezt már mondta 

volna egyszer
Úrhölgy : Bizonyos vagyok benne, hogy 

többször is rászolgált
Úr (kiveszi óráját): Igazán kiváncsi va­

gyok, hogy egy elvált asszony, ha 
éjnek idején véletlenül összekerül az 
urával, — óránként hányszor szem- 
telenezi le?

Úrhölgy (köpenyét tépdesve): Iugerkedik 
velem. . boszantam akar. . .  Visszaél 
a helyzettel . .

Úr: Ellenkezőleg. Attól tartok, hogy fölfal.

Bevitték őket a városházára, hol nyom­
ban kezdetét vette kihallgatásuk. Vallo­
másaikból s könyveik átvizsgálása ré­
vén kiderült, hogy ajánlóleveleik, a raj­
tuk levő pecsétek, aláírások és bélyegek 
többnyire hamisak. Ajánlóik között nem 
kevésbbé hangzatos nevek fordultak elő, 
m int: • Vurmia püspöke >, < Kmánuel, 
kurdesztáni püspök* stb. Ajánlóleveleik 
szerint a gyűjtésekből befolyó pénz a 
kurdok hét év előtti lázadása alkalmával 
feldúlt keresztény hitközségek, templo­
mok, iskolák stb. céljaira fordíttatik. 
Valójában a kéregetők szélhámos csa­
lók, kik, a náluk megtalált utalványok 
tanúsága szerint, az összegyűjtött |>énzt 
saját számlájuk javára, a tifiiszi keres­
kedelmi bankba küldözgették. Több 
nyelven beszélnek, s fel vannak szerelve 
több, más országokra szóló ajánlóleve­
lekkel is. Könyveikből kiderült, hogy 
ideáig is már a legkülömbözőbb helye­
ken megfordultak, mint: Görög-, Olasz-, 
Spanyolországban, Portugáliában, Pa- 
raguai, Uruguai köztársaságokban stb. 
Magyarországon bejárták Nyitra-, Bihar-, 
Alsófehér-, Arad-, Ung , Abaúj-, Zemp­
lén stb. vármegyéket. Sárosban is már 
több helytt megfordultak s a felsővíz- 
közi, sztropkói és girálti járások fő- 
szolgabírái egyenként 20—20 napi gyűj­
tési engedélyekkel tisztelték meg őket. 
Érdekes és jellemző, hogy a szélhámos 
csalóknak idegen nyelvű irka-firkáikkal 
több helyütt még az egyes vármegyék 
alispánjait is sikerült megtéveszteniük, 
holott ezek tudhatnák leginkább, hogy 
belügyminiszteri engedély nélkül ily­
nemű gyűjtések az ország területén nem 
engedélyezhetők. A zempléni alispán 20 
és az ungi alispán 14 napra adott ké- 
regetési engedélyt a kolduló papoknak. 
Hogy csak megközelítő fogalmat nyújt­
hassunk róla, minő óriási arányokat 
öltött az öt pap szélhámoskodása, meg­
jegyezzük, hogy az 5 kéregetőkönyv- 
ben összesen 500 oldalt töltenek ki a 
bejegyzett adománytételek. A könvör- 
adományok végösszege egyelőre nem 
állapítható meg, miután az 1—5  koro­
nás tételek sem ritkák.

A csaló papokat a városi rendőrség 
8 napi elzárásra ítélte. Büntetésük ki­
töltése után a budapesti török császári 
iőkonzulátus elé leendő állittatásuk vé­
gett átszállítják őket a budapesti tnagy. 
kir. államrendőrség toloncosztályához.

Úrlk>lgy Föiíalni önt ?. . . Fenevadak 
se harapnának belé . Ah. hála az 
égnek . Állomási Itt legalább ki­
szállhatok I

Úr Kérem . . Kész vagyok és is meg­
tenni, hogy ön maradhasson . . . 

Úrhölgy: Meit tudja, hogy nem fogadok 
el szívességet öntől . . .

Ür Ebben is szerencsém van.
A vonat állomáshoz ér; az úrhölgy 

összekapkodja holmiját és ro'.an az ajtó 
felé. E pillanatban nyit be a 
Kalauz : Uram, van már az nn számára is 

üres fülkém, tessék csak utánam jönni I 
Úr hölgy (tágra nyílt szemekkel): Le­

hetséges ?
Úr (veszi úti-podgyászát. meghajol a 

hölgy felé): A viszont nem látásraI 
Úrhölgy (egyedül marad A kezében levő 

bőröndöt háromszor - négyszer oda­
vágja az ü'éshcz. Úgy érzi, mintha 
mázsás kődarab gördült volna le a 
kebléről. Hanyatt fekszik, jól bebur­
kolózik köpenyébe s ehúnyja szemeit. 
Egynéhányszor még fölriad s ijedten 
az ajtóra tekint, de nemsokára erőt 
vesz rajta a kimerülés. Kezei még 
ökölbe vannak szorítva, de lassankint 
szabályossá válik lélekzete s az arcára 
kiülő rózsapír jelzi, hogy mély álomba 
merült). Molnár Gyula.
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A náluk talált 150 koronát a rend­
őrség lefoglalta, s egyszersmind széles­
körű nyomozást indított, hogy a szél­
hámoskodáson kívül nem terhelik egyéb 
bűnök is a csaló chaldeusok lelkét?

= =  S Z ÍN H Á Z  =
Szerda.«Helyre-asszony, (másodszor), 

a régebbi szereposztással, ugyancsak ki­
tűnő előadásban, félig telt ház előtt.

Csütörtök. «Uerger Zsiga., Révész Fe­
renc énekes bohózata, 3 felvonásban. Ez 
az est semmiesetre sem tartozik a sike­
rültebbek közé. Nem a mi színpadunkra 
való darab; gyenge előadás. Csodála­
tos, hogy az utóbbi időben színészeink 
némely darabban mily gyenge szerep- 
tudással állanak a lámpák elé. Ennek 
minden bizonynyal az igazgatóság az 
oka. Egyre-tnásra akarja hozni az új­
donságokat, s egyes darabokkal már 
2—3 próba után is színre merészkedik, 
minek természetesen akadozott, döcögő 
előadás a vége, mely a közönségnek 
több bosszúságot, mint élvezetet szerez, 
Inkább adjanak betanult régebbi dara­
bokat, semmint az újdonságokat gyenge 
bemutatóival lejárassák. Deák Gyula 
( Berger Zsiga) és Szentes János (Fi- 
scher J. Bernát) alakítása igen jellegze­
tes volt, kár, hogy gyenge szereptudá­
suk oly sokat levont játékuk értékéből. 
Baráti Jenő Keleti Max személyében 
egy typikus lipótvárosi alakot nagyon 
ügyesen domborított. Vary Jenő (Szalay) 
ezúttal is jó  volt. Cserey Irma és Jávor 
Aranka kedves alakítást nyújtottak, de 
az előadás általános jellegéből ők sem 
tudtak kibontakozni. A *Cabarett es­
té ly ie n  Cserey Irma, Szirm ai Évi és 
Deák Gyula egy-egy kedves kupiét ad­
tak elő. Szirmai ügyes táncáért is sok 
tapsot kapott.

Péntek. .K irálytigris, (másodszor), fél- 
helyárakkal, telt ház előtt. A darab a 
régebbi szereposztással ment, kifogás­
talan előadásban. A második felvonás­
ban Szirmai Évi, Sziklai Jenő és Szántó L 
ügyes táncát a  közönség kétszer meg­
ismételtette. «

Tegnap óta érdekes vendége van szín­
házunknak. Lakos Vilma, a hatéves kis 
táncművésznő, kinek az utóbbi időben 
Budapesten is oly szép sikerei vannak, 
több napi vendégszereplésre városunkba 
érkezett. Első fellépése szombaton este 
volt a .Koldus gróf* előadásán, Bogimul 
szerepében, melyet idáig már 138-szor 
játszott a budapesti Magyar Színházban

Jövő heti m űsor: Vasárnap d u : 
< Arany virág. ; este: < Koldusgróf., má­
sodszor, a hatéves Lakos Vilma fellép­
tével. — Hét/6n\ .Berger Zsiga., Lakos 
Vilma felléptével. — Kedden-. .Drótos­
tó t., Lakos Vilma felléptével. — Szerdán 
és csütörtökön. .V íg özvegy.. — Pénte 
ken . *ileidelbergi diákélet* — Szomba­
ton és vasarnap: Rákóczi emlékünnepély

Rákóczi-ünnepség a színházban.
Az Eperjesi Széchcnyi-kür színi-választ 

mánya okt. 19 iken, pénteken délután ülést 
tartott, melyen teljes részletességgel meg­
állapította a városi színházban okt. 27 ikén 
és 28-ikán t a r t a n d ó  Rákóczi ünnepség 
műsorát s összeállította az élőképekben 
való részvételhez fölkérendő hölgyek név 
sorát Az élőképekben szereplő hölgyek
— öltözékeik megbeszélése végett __
hétfőn délután 1 , 5  órakor a Széchenyi­
kor kistermében találkoznak A szavalat 
megtartására a választmány fíulissa Ká 
rolyt kérte fel. A díszelőadás tiszta jöve­
delméből a Kör 50 50 koronát a Rákóczi 
és Thököly ravatalaira elhelyezendő ko­
szorúk költségeire fordít. A díszelőadás 
rendes helyárak mellett taitátik meg s

F E L V ID É K I  H ÍR L A P

csupán a földszinti összes ülőhelyek hely­
árai állapíttattak meg kivételesen 2 ko­
ronában

A díszelőadás műsora a következő: 
1 Nyitány. Előadja a zenekar. 2. «Hódo- 
lás az élő nagy fejedelemnek . (Élőkép.) 
3 Szavalat Előadja Bulissa Károly. 4. «A 
regéczi kisharang.. (Jön a fejedelem.. 
Szávay Gyula alkalmi darabjának I. jele­
nése. (Előadja: a színtársulat.) 5. * Rákóczi 
és társai kibujdosása.. (Élőkép.) 6. «A 
regéczi kisharang. II. jelenése. 7.*Thököly 
híveinek hazatérése . (Élőkép ) 8. Drámai 
költemény. Irta Csengey Gusztáv. Előadja 
a színtársulat 9. *A nagy temetés hazai 
földben.. (Élőkép).

Szini-yálasztmányi ülés.
Eperjes szab. kir. város színi-választ­

mánya október 17 ikén délelőtt 11 óra­
kor tartotta a sziniévad alatt első ülé­
sét A tárgysorozat 1-ső frontját titkári 
jelentések képezték. A választmány meg­
elégedéssel vette tudomásul, hogy a leg­
utóbbi időben úgy a színház kellő ki- 
füthetése, mint annak tisztántarthatása 
szempontjából a városi tanács sikeres 
intézkedéseket tett.

A tárgysorozat 2-ik pontját Eperjes 
városának a szepesi városokkal — utób­
biak kifejezett óhajára — egy szinikerü- 
letté történendő alakítása tárgyában tett 
indítvány képezte. A választmány e kér­
dés tárgyalásánál beható eszmecserébe 
bocsátkozott. Miután az egyes körülmé­
nyekből máris kivehető, hogy jelenlegi 
kerületi próbálkozásunk Sátoraljaújhely, 
Beregszász s a többi városokkal, kevésbbé 
alkalmas szinészeti érdekeink előbbrevi 
telére, a felmerült terv — a választmány 
kifejezett véleménye szerint is — teljes 
figyelmet érdemel. Az új alakulás elő­
nyeit és célszerűségét különösen kidom­
borítja ama körülmény, hogy a szejresi 
városok — azonkívül, hogy erős szin- 
pártoló közönséggel rendelkeznek — még 
külön magas segélyben is részesítik szín­
igazgatójukat. ki így oly anyagi helyzetbe 
jut, hogy a közönség fokozottabb igényei­
nek is megfelelhet. A színigazgató helyze­
tét még kedvezőbbé teszi ezenkívül ama 
körülmény is. hogy a színtársulat ez északi 
kerületben sokhelyütt hazafias missziót 
teljesít s ennek ellenében állami szubven­
ciója is természetszerűleg jelentősen emel 
kedik. Ha ily biztosított anyagi viszonyok 
mellett Eperjes mint anyaváros a szepesi 
városokat maga kőié csoportosítaná, oly 
erős színikéiület alakulhatna, mely első­
rendű társulatnak s az év egész folyamán 
nyugodt otthont biztosíthatna A szini- 
választniány ebben az irányban máris 
érintkezésbe léjrett a szepesi szinikerfllet 
elnökségével.

A tárgysorozat utolsó pontját a működő 
színtársulat s az egyes társulati tagok sze­
replésének bíiálata képezte A választmány 
az eddig tapasztaltakból levonva a követ­
kezményeket, ez irányban alkalmas utasí­
tásokat adott az igazgatónak, melyeknek 
teljesítésével úgy sajat érdekeit előmozdít­
hatja, mint a közönség kívánalmainak is 
fokozottabb mértékben megfelelhet. Ezen 
utolsó ügyet a választmány a színházi 
titkár jelenlétében táigyalta. Ennek jelen­
téséből a bizottság tudomásul vette egy­
részt, hogy az első soubrette-énekesnő 
szerepköre - -  Cserey Irma fölmondása 
folytán a közel jövőben új erővel töl­
tetik be, másrészt, hogy a társulat drámai 
hősnője a legrövidebb idő alatt végre 
már megérkezik. A társulat és a társulati 
tagok szerepléséről adott hivatalos véle­
mény jórészt találkozik az előadások 
ismertetésének keretében lapunk hasáb­
jain kifejezett véleményünkkel és ezért 
ezek részletes ismertetésébe ez alkalom­
mal nem is bocsátkozunk. A társulati 
titkár jelentéséből kifolyólag a színi- 
választmány foglalkozott inég a Rákóczi-

díszelőadás és Blaha Lujza eperjesi búcsú­
fellépésének kérdésével. Ez utóbbi tervet 
elejtették.

Ezzel a gyűlés véget ért.

=  H Í R E K .  =

* Csak egy virágszálat! E  segély­
kiáltás hangzott fel e lap múltkori 
számában Eperjes városának nemesen 
érző közönségéhez. A lassú, kínos ha­
lállal vívódóknak segélykiáltása a ha­
lottaikat sirató élőkhöz I

A nemes célra alakult alkalmi bi­
zottság Eperjes temetőiben november 
1-jén és Halottak-napján gyűjtőperse­
lyeket fog felállítatni, hogy abba a ke- 
gyeletes jó szivek a tüdőbetegek meg­
mentésére szánt adományaikat bele­
dobják.

Irgalmas szivek I Halljátok meg az 
életükért sovárgó emberek esdő szavát!

A sírontúl levőknek imája szóljon e 
szent ügy érdekében I 

Csak egy virágszálat I 
Eperjesen, 1906. október 20-ikán.

Semsey Boldizsámé.

* Személyi hír. Dr. Berzeviczy Al­
bert, az Akadémia elnöke, pénteken Bárt- 
fán időzött. A múzeum megtekintése után 
a déli vonattal elutazott.

* Nyugdíjazott altábornagy. Lovag 
Microys Vilmos altábornagy, a 15. sz. 
gyaloghadosztály parancsnoka — a ki 
Eperjesen mint ezredes, magyar érzelmé­
vel és humánus gondolkozásával köz- 
becsülést szerzett magának — saját kérel­
mére nyugalomba vonul. Ez alkalomból 
ő felsége a Lipót-rend lovagkeresztjét 
adományozta neki, a díj elengedésével.

* Katonai hírek. Ó Felsége elrendelte, 
hogy Schmidt Ágost 67. sz. gy -ezr.-beli 
századosnak és Piffl Győző 67. sz. gy.- 
ezr.-beli főhadnagynak a legfelsőbb el­
ismerés ki feje tessék.

* A honvédség köréből. Fatrak Kál­
mán brassói 24. gy.-ezredbeli ezredes a 
kassai 9. honvéd-gy.-e parancsnokává 
neveztetett ki. Br. Bothmer Árpád ezre­
des a 17 ik, Danek Leó őrnagy a brassói 
24. gy.-ezredtől a kassai 9. honvéd-gy.- 
ezredhez. Percnyi István főhadnagy szám­
vevő tiszt a 9. gy.-ezredtől a lugosi 8. gy.- 
ezredhez. — Egészségi okokból felmen­
tették szolgálati állásaikból : Bauer La­
jos ezredest, a 9. honvéd-gy. e. ezred­
parancsnokát, Lippmann Lajos alezredest, 
Cachal Sándor őrnagyot a 9. honvéd­
gyalogezredtől.

* Halálozás. Zsarnói Zsam ay  Valér 
nyug. kir. törvényszéki hivatalnok okt. 
17-ikén, élete 73-ik évében, Eperjesen 
elhúnyt. Temetése okt. 19 ikén délután 
3 órakor ment végbe.

Klein Albert cs. és kir. tartalékos szá­
zados október 17-ikén 50 éves korában 
elhalt. Temetése pénteken, katonai pom­
pával ment végbe.

Id. Tömött János állami elemi iskolai 
igazgató-tanító október 19 ikén, 43 éves 
korában meghalt. Tömöri a tanügynek 
kiváló munkása volt s a tanítói pályán 
24 éven keresztül működött. Temetése 
október 21 -ikén d. u. 4 órakor fog Kapi 
községben végbetnenni.

* A késmárki Thököly-tem etés. A 
Thököly Imre fejedelem hamvait szállító 
különvonat október hó 30-ikán éjfél után 
1 órakor indul el Kassáról és 1 ó. 40 perc­
kor Abos vasúti állomásán Sárosvár­
megye küldöttsége fogja ünnepélyesen 
fogadni. 2 óra 57 perckor Margitfalu ál­
lomásán már Szepesvármegye küldött­
sége fogadja a hamvakat. A különvonat 
reggeli 8 órakor érkezik Késmárkra. Kés­
márkon a díszsátor előtt a magy kir. 
kormány egyik tagja ünnepi beszédet tart 
A fejedelem hamvait vivő hatottaskocsi 
mindkét oldalán haladó testőrcéget Sze-
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pes-, Sáros-, Liptó-, Árva- és Máramaros- 
vármegyék alispánjai, valamint Késmárk 
szab. kir. város polgármestere képezik. 
A fejedelem koporsóját délutáni 4  óráig 
a templomban közszemlére teszik ki, 4 óra 
után pedig a sírboltba helyezik.

* Bánfa Rákóczi tem etésén . Bártfa 
szab. kir. város képviselőtestülete október
15-ikén rendkívüli közgyűlést tartott. A 
közgyűlés elhatározta, hogy a Rákóczi- 
temetésen a város, minthogy a küldött­
ségek sorában kijelölt helye nincs s külön 
részvétel iránt megkeresve nem lett, az 
idő rövidsége miatt pedig már nem intéz­
kedhetik, csak a törvényhatóság keretében 
fog szerepelni a Rákóczi-Unnepen.

* Új adótiszti állások. A pénzügy­
miniszter az eperjesi és bárt fai adóhiva­
talokban új adótiszti állást rendszeresí­
tett. Az új állásokra már kiírták a pá­
lyázatot.

* Az Eperjesi Kereskedők és K eres­
kedő - ifjak Egylete jegyzői tisztsége, 
melyet eddig Schreiber N. Ignác eper­
jesi kerületi betegsegélyzőpénztári titkár 
töltött be, lemondás folytán üresedésbe 
jutott. A tisztségre Mussoni Antal takarék- 
pénztári tisztviselőt választották meg.

* Tüzkárosultak segélyezése. A m. k. 
belügyminiszter a szinyeújfalusi és szinyei 
tüzkárosultak felsegélyezésére 310 koro­
nát utalványozott.

* A felsősebesi tűz. Az okt. 16-iki 
nagy tűzeset, melynek három ember­
élet és 24 ház esett áldozatul, oka és 
részletei a következők: Bencsovszky Szi- 
dor galicziai illetőségű házaló okt. 16-ikán 
este ittas állapotban beállított Szetnann 
gazda házához és szállást kért. Szemannék 
a padlásra vagy a csűrbe utasították, a 
részeg ember azonban eltévesztette az 
utat és a szomszédos csűrbe, a községi 
bíró csűrjébe tért aludni. Mikor aludni 
ment, senki sem nézett utána és így 
senki sem vette észre, hogy égő ciga­
retta van a szájában és úgy is aludt el. 
A cigarettából tüzet fogott a szalma és 
12 órakor ijedten vette észre az éjjeli-őr 
a magasra csapó lángot. Bencsovszky 
összeégve, sebekkel borítva vánszorgott 
ki az utcára, a hol ájultan összeesett. 
Másnap reggel behozták Eperjesre a 
kórházba, de nem lehetett rajta segí­
teni, még aznap meghalt. A tűz roha­
mosan terjedt. A nagy szél messze el­
hordta a szikrákat és rövid idő alatt 
24 ház állott lángokban. Kazsimir Katalin 
80 éves asszony bennrekedt egy égő ház­
ban és a füstben megfulladt, Szematm 
Annát pedig az ijedtség következtében 
szívszélhűdés érte.

* Tanítók gyűlése. A sóvári esperesi 
tanítókör egyesülete október 25-ikén Li- 
csérden a róm. kath. népiskolában tartja 
rendes évi közgyűlését. Tárgysorozat: 1. 
Veni Sancte. 2. Gyakorlati tanítás; tan ja 
Kubinyi Mariska helybeli tanítónő. 3. 
Elnöki megnyitó. 4. Szabadon választott 
munka felolvasása. Felolvassa Wach- 
deutsch Ödön nagyladnai kántortanító.
5. Az alkoholizmusról. Felolvassa Kovács 
János áll. isk. igazg. tanító. A múlt gyűlés 
jegyzőkönyvének felolvasása. 7. Indítvá­
nyok. 8. A jövő gyűlés helyének kitű­
zése. 9. Tagsági-díjak beszedése.

* Fényképészeti sötét-kam arát ren­
dezett be Cattarino Sándor fényképészeti 
cikkek és gé|>ek raktára Eperjesen s azt 
a t. amatőröknek — nem-vásárlóknak is 
— ingyenes használatra engedi át.

* A darabont-korszak áldozatai. A
szolgabíróságtól kapjuk a hírt, hogy a 
darabont-korszak áldozatai, az ex-lex 
miatt bevonulni kényszerült póttartaléko­
sok és azok családjának segélyezésére, 
illetve kártalanítására vonatkozó össze- 
irási ívek odaérkeztek.

* «Az ő r .»  Most jelent meg Az Őr 
20. száma élénk és változatos tartalom­
mal. Minden szám, mely megjelenik, egy-
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egy arculcsapása a nemzetiségek féktelen 
izgatásainak. Bő tartalma dacára a leg­
olcsóbb szépirodalmi lapunk, mert elő­
fizetési ára negyedévre csak 2 korona. 
Tessék a kiadóhivataltól (Budapest, V., 
Nádor-utca 6.) mutatványszámot kérni

* Hűtlen segéd. Ily dm  alatt közöl­
tük, hogy Orinyák András, munkaadója, 
Vojtovics Antal eperjesi kőfaragó kárára, 
252 kor.-t elsikkasztott. Orinyákot, a ki a 
pénzt eldorbézolta és aztán Pocsatko Ber­
talan mázoló-tanonc társaságában Eper­
jesről megszökött, rendőrségünk most 
körözteti. A körözött 17 éves, erős test­
alkatú kőfaragó-tanonc. Fekete ruhát 
viselt. Utoljára Sirokán látták.

♦ A m a tő rö k  r é s z é r e  kifogástalan 
minőségű fényképészeti szerek kaphatók 
Eperjesen Cattarinonál.

* Elkobzott élelmiszer. A városi 
rendőrség a pénteki hetivásáron Vargo 
Andrásné kapi-i parasztasszonytól egy 
nagy kosár romlott tojást elkobozott. 
Megindították ellene a kihágási eljárást.

♦Vigyázatlanságának áldozata.Breuer 
András bérkocsis okt. 17-ikén este fél 
7 órakor hazafelé hajtatott kocsijával. 
Hanyagul, félredűlve ült a bakon, mikor 
a lovai valamitől megijedtek s hirtelen 
oldalt kanyarodtak. A zökkenés folytán 
Breuer elvesztette egyensúlyát s oly sze­
rencsétlenül bukott le kocsijáról, hogy 
a ballába eltörött. A rendőrség mentő­
kocsin beszállíttatta a városi kórházba.

* Sorozás eredménye. Hogy a kiván­
dorlás még mindig milyen nagymérvű 
vármegyénkben, annak legbiztosabb, de 
eg> úttal igen lesújtó jele a most meg­
ejtett katonai sorozás eredménye. A legé­

nyek java Amerikában van és nevük 
mellé a sorozóbizottság sorra-rendre 
kénytelen odajegyezni: • Amerikában tá­
vol» A Bártla városbeli, a szekcsői és 
a makoviczai járásbeli hadköteleseket a 
múlt napokbati soroz ták Bártfán. A 
hadkötele seknek alig 10 *,#-a jelent meg 
a bizottság előtt, de azért a kivetett 
létszám kikerült Némely községben egy 
hadköteles legény sem akadt — mind­
nyájan kivándoroltak az Oceántúlra.

* Tevékenységi kim utatás. A sirokai 
járás főszolgabírói hivatalába jún. 1-jétŐI 
szept. 30-ikáig összesen 1398 Ugydarab 
érkezett be, miből 1358 nyert elintézést. 
A restanciával együtt volt 1420ügydarab, 
úgy, hogy összesen 1380 intéztetett el.

* Művirágok készítéséhez minden­
féle kellékek, mint virágpapir, sodronyok 
stb., olcsón kaphatók: Cattarinoüzleté­
ben Eperjesen.

* A «Bodjanszky János* ösztöndíj­
alapra október hó H lka tg  a következő 
adományok érkeztek: Bodjánszky Alajos 
(Késmárk) 100 korona; Csorna Miklós 
(Kassa) 3 kor.; Eperjesi növendékpapság 
gyűjtése 13 k. 70 f.; Fuhrtnann Imre 
(Eperjes) 5 kor.; br. Ghillány Imre gyűj­
tése (Frics) 35 kor. (hozzájárultak: br. 
Ghillány Imre 20 k., br. Ghillány Sándor 
10 k., ifj br. Ghillány Imre 5 k.); Janicsek 
József dr. gyűjtése (Eperjes) 34 kor 
(hozzájárultak: Zaborovszky Béla 10 k., 
Sitányi I^ijos 5 k., Zborovszky Antal 
2 k , Baán Achill dr. 5 kor. Olvashatatlan 
5 k., Andor Sándor 2 k., Schuster mér­
nök 1 k , W. V. 1 k., F. L. 1 k , Janicsek 
József 2 k.); Kellő Sándor (Ktskőrösfő) 
2 kor.; Keresztes Miklós gyűjtése (N?gy- 
kikinda) 15k 80 f.;Makay Edmund < Wien)

2 kor ; Mankovics Manó (Balázsvágás)
10 kor.; Pillér Dezső dr. (Lemes) 10 kor ; 
Prónai Rezső (Hertnek) 5 kor ; Raben- 
seifer Alfréd és Szilvay János VII oszt. 
giinn. tanulók gyűjtése 41 k 69 1 ; Ro- 
kiczky István (Homonnarokító) 5 kor.; 
Román József (Munkács) 10 kor.; Szuchy 
Endre (Budapest) 10 kor.; Tost Barna 
gyűjtése (Kassa) 10 kor. (hozzájárultak: 
Tost Barna 2 k., Sebeczky Emil 2 k , 
Zselinszky János 2 k., Gáy János 4 k ); 
Zapotoczky Endre(Királyhegyalja)5 kor.; 
Zborói r. k. plébános gyűjtése 9 k. 50 I ; 
Zsebráczky Géza (Palocsa) 5 kor. össze­
sen 331 k. 69 f. Az 'kt. 3-ika után be­
érkezendő adományokat a legközelebb 
fogjuk közölni. A gyűjtést rendező bizott­
ság kéri a még vissza nem küldött gyűjtő­
íveknek mielőbbi visszaküldését

♦Az Első Alföldi Cognacgy ár Rész v.- 
Társaság és Szeszfinomltógyár Kecs­
keméten budapesti központi irodájának 
(V., Mérleg-utca 11.) heti üzleti jelentése.

Mai zárlatárak Budapesten: 
Finomított szesz Nagyban Kicsinyben 

adózva . . . . K. 145‘ 148-—
Finomított szesz adó­

zatlanul . . . .  4550 4850
Nyers-szesz adózva 143-— 145 —
Denaturált szesz 38-— 40'—

* Kipróbált borotvák, legjobb minő­
ségűek, jótállás mellett, — úgyszintén 
fenőszíjak, fenőkövek s minden egyéb 
fodrászati cikkek jutányosán beszerezhe­
tők Bilich Ferenc fodrászati cikkek rak­
tárában, Eperjes, Fő-utca 63. sz.

* A kivándorlás és a belügyminisz­
ter. A belügyminisztériumnak legutóbb 
értésére jutott, hogy valami A. Gregolet

nevű kivándorlási ügynök különösen a 
Felsővidékről, így: Sáros-, Zemplén-, 
Abaúj-, Szepes-, Liptó-, Turócz- stb 
megyékből a brazilliai San Paolo államba 
csábítja a magyar kivándorlókat. Fel­
hívásában az említett állam kormányára 
hivatkozik, a mely állítólag az oda ki­
vándorlóknak ingyen hajójegyet és a 
tengeri utazás alatt ingyen ellátást biz­
tosít, az odaérkezőknek ingyen földet, 
házat és gazdasági felszerelést ad s min­
den tekintetben gondoskodik róluk. A 
belügyminisztérium meggyőződött arról, 
hogy ezek a csábító Ígéretek a valóság­
nak meg nem felelnek. A kivándorolt 
magyarok nemcsak az Ígért földet nem 
kapják meg, de még munkát sem talál­
nak s a legnagyobb nyomorba jutnak. 
A belügyminiszter körrendeletben szólí­
totta föl a törvényhatóságokat, figyelmez­
tessék a közönséget, hogy saját jól fel­
fogott érdekében a csábításnak ne adjon 
hitelt s tegyék meg az intézkedést arra 
nézve, hogy az említett vagy más ügynök­
nek kivándorlásra való csábítását meg­
akadályozzák. A belügyminisztérium a 
kivándorlás megakadályozása érdekében 
most egy újabb körrendeletét bocsátott 
ki. A külügyminisztérium ugyanis közölte 
a minisztériummal, hogy az amerikai ki- 
vándorlási hatóság az ott fönnálló sza­
bályokat nagyon szigorúan kezeli. A 
• Carpatia* gőzösről kicsinyes okokból 
kilenc magyar kivándorlónak kiszállását 
akadályozta meg. A minisztérium vár­
megyénk hatóságait külön átiratban föl­
szólította, hogy a kivándorlóknak kiállí­
tott útlevelek kiadásánál legyenek ezen 
esetekre tekintettel.

K i m l j a i  ft H z e r k e N z tÖ H é K
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Orló—Eperjes— B udapest:
Orló . . . ind. CMh litira 006 ,/V 136 „ 7 4 6 ,
H éthárs . . | — 6»o '' 049.. 225 836.
Kissiében 6 13,, 1010,. 246, 000,
Eperjes megái!ló „ 6 ♦*., 1038, S t i , 031
t t p e r j e * . érk. 649., 1042 8 » 036 ,

B p e r j o M 605 , 7**6u> 10*0 . 8 * . . 7 t o , 1000
Abos érk. 6*9 , 8 ° t 11**.. 360 746 , 10*7
Kassa érk. 6 '4 833 „ 1140,, 4 « ° , *♦».. 11>*.
lludajiest érk. ISO.,, 130,/, 860 , 10 to , 636 , 8 1 6 ,

Budapest— Eperjes—O rló :
Budapest. ind. 7«o r  8 '0  • 2<*>«« 8** , 0 4 0 ,
Kassa . . ind. 1243,/, 406 ,/, 7 3 6 /  6 * 4 ’ 7 4 5 ^ 10*0/
Abos . . érk. 106, 43 4 „  7 *3 „ 5*7 , 809 1 l* o ..
B p e r J . -*• érk. 131., 6«0 , 856 025 8*6 114*..

V.» é.
B | » e r j « s** ind. 138. 6*0 0 4 6 /  6*0,/,
Eperjes megálló .. 143,, 6**,. 061 6*6.
Kissiében . érk. 208,. 6** • 10*4 „ 721,
H éthárs . 22* „ 6*1 „ 10*3 ,, 746 „ — !
Orló 306„ 7 0 6 , 835 „

E p e r j e s  — B á r t f a :
ind. 703 ,// 630/.;

B ártfa . . . érk. 000 5 0 0 ,  7 2 0 ,
csiiiörtókón t vaiArn*f*>n

Bánfa . . .
B á r t  fa  — E p e r j e s :
ind. 6  0» ■ 1135,/, 800 ,  A r/gg*l SOS róna
érk. 840 1 27,/m 04* ,. h“ t n í * , . K k"

Szepesség fe lé  i n d u l  a  v o n a t :
HétflJ, ptm.

Eperjes ind. — 04* ,  — 8IS</» 0 31 '
E PE R JE S, érk -  g49„ _  3 2 0 , 036 „

EPE R JE S ind. 605. 7‘la!/* |2*0,. 12*0 /'«336 „ 7 >0 / 1000 ..
Abos érk 639 „ 801 „ 12**., 12*s, 3*9.. 7*« 1027 ,
A bős . ind 8 11 ,. 8<«„12*4. 1H „4«0„7**. 10*'
Margit falu . érk 6 . 000 126, 2« t., * » , .  826 1122.

715 „ II .0 , 350 „ 350 „ 6«5 r 855,.
Wat/Au-/*.*. „ «3D „ — 816 „ • » „  1828., — | —

S*epesola«ri „ 7 *3 . 0 ss 146 2**, 636 846,, J20e ,
„ 8<*5 n 105",, * :5 „  325 „ 735 „ — —

I g l ó .........704, 10'0„ 2 «o„ 8 ' ’ . 811, 0 'O, 1245,,
/.*« . «... ,05... ♦«.. *05,. 7,5.. ̂  -j-

Poprád „ 8 40„  1110,, 2«o„ 4i». 7>0 . 04*„ '

S /e p e s s é g  fe lő l é r k e z i k  a  v o n a t :
Poprád ind l|U rll 628 ,  841,/, ioo./„2*0,/« 63*./, 8«o, 
Abos érk 6*3 815,, 1|30 402 „ 437 „ 8 1 9 , 1106 ,
A bő i . . ind 647 | t l  „  11«T„ 4 «  .. 4«* „ 8**,. t i '* . ,
E P E R JE S érk. 6*8 . 8S6„ |20»,/« 6 „ 6 8S6„ 1145,.

megálló „ 6** 62* . 6** ,

S Z I K L A I  S A M U
úri-, női-divat- és rövidárú-raktára m

F ő u tc a  " 1 0 7 .  sz. a l a t t  ■ E P E R J E S  ■ a Kollégiummal szemben (Rosenbergház),
a hol bámulatos olcsó árban kaphatók férfi-és nói-fehérnemüek, gallér, kézelő és nyakkendők, 
harisnyak, keztyűk,csipkék,szalagok, ernyők,selymek, bársonyok s plüchök, piperecikkek
és az összes férfi- és nűi-szabókellékek. A Fregoli átváltozó-nyakkendő egyedüli elárúsítóhelye.

MMi n d e n  vev ő , 
■nsirnr 1

1 ki nálam 10 k o r o n a  i r r jó i i j  m x k ö x ö l  b r  rá tá i r lá n t, n j i /  
kh lo ln o -.tr tt  a j i im lt 'k tr f  mely üzlet.-inlv n megtekinthető.

A nagyérd. közönség becses pártfogását kéri S ziklai Sttmu
l ’ő u t e n  1 0 7 .

Házvezetőnői
£il liláit: elfoglalna előkelőbb úri 
házban a gazdálkodás minden ágá­
ban jártas, 45 éves özvegyasszony.

Címe megtudható a kiadóhivatalban.

M indszenti! napjára
sírkoszorúk kiállításban
élő- és művirágokból jutányos árban kaphatók.

Elővirá^ok, csokrok
ízléses kötésben és kiállításban

Popovits Lukácsné
v  i r ó g í i  / .  1 e t e

Eperjes, Fő-utca 37. sz.

Ha köszvényben. reumában, ischiasban szenved.
------------  vegyen egy üveg

c l r * .  I  ' l i ' s r h - l V d e

köszvény-szeszt,
mely csúzt, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát- 
és derékfájást, kezek és lábak gyengeségét, fáj­
dalmakat és daganatokat biztosan gyógyít. Ha­
tása a legrövidebb idő alatt észlelhető. Kapható:

dr. Flesch E. M.
..Magyar korán*- gyógyszert iraban, GYŐR. Barosa-út 24.

Másfél-deciliteres üveg ára 2 kor. Huzamo­
sabb használatra való «családi* üveg ára 5  kor. 
Három kis, vagy két «családi* üveg rendelésé­
nél már bérmentve utánvéttel küldjük.

M A KII LAT Ú R A-PA P IRO S
olxiclc> lapunk kiadóhivatalában.

Nyom atott Kóach Árpád könyvnyom tató-intéietében Eperjesen,
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